N/Refª.: 003.AdD/2023                   Lisboa, 17  de fevereiro de 2023

Assunto:  Convocatória 15ª. Reunião da Assembleia de Delegados
    5 de março de  2022 (domingo) – 09:30  horas, Ponta Delgada, Açores

Exmas.(os) Senhoras(es) Delegadas(os),

Nos termos do disposto no n.º 8 do artigo 18.º do Estatuto da Ordem dos Arquitectos (EOA) e do n.º 2 do artigo
5.º do Regimento Interno da Assembleia de Delegados, convoco os delegados eleitos e os presidentes das
assembleias regionais para a 15.ª (décima quinta) reunião do triénio 2020/2022 - 5ª reunião decentralizada, a
convite da Secção Regional dos Açores - a realizar presencial e telematicamente no Museu Hebraico Sahar
Hassaiman - Sinagoga de Ponta Delegada, no próximo dia 5 de março de 2023 (domingo) com início às 09:30,
com a seguinte Ordem de Trabalhos:

1.  Boas vindas pelo Presidente do Conselho Diretivo da Secção Regional dos Açores,
      Arqº. Nuno Costa;
2.   Período de Informações - apresentação à Assembleia de assuntos do seu interesse.
3.   Aprovação das atas das 13ª e 14ªreuniões da AdD, realizadas em 17Dezembro2022 e
       28 Janeiro 2023 (anexo ata 13; a ata da 14ª reunião será enviada na próxima segunda-feira, dia 20);
4.   Apreciação e votação da proposta de clarificação do Regimento da Assembleia de Delegados (anexo);
5.   Reflexão sobre as atividades e conclusões do Congresso dos Açores;
6.    Outros assuntos.

Nos termos do artigo 6.º do Regimento desta Assembleia, poderão ser propostos pelos delegados outros
assuntos a integrar na OT, acautelando o respeito pelos prazos fixados.

Acompanhando esta reunião descentralizada, realizar-se-á o programa abaixo, que nos será
proporcionado pela Secção Regional dos Açores:

9h30-10h00 - Visita ao Museu Hebraico Sahar Hassaiman, também conhecido por Sinagoga de
Ponta Delgada, pelo Dr. José de Mello, Diretor do Museu, e pelo Arq. Igor Espínola de França, autor
do projeto de reabilitação;
12h00 - Deslocação até ao Palácio de Sant’Ana, residência oficial de Sua Excelência o Presidente do
Governo Regional dos Açores, Dr. José Manuel Bolieiro;

Exmas.(os) Senhoras (os)
Membros da Assembleia de Delegados da
Ordem dos Arquitectos

12h30 - Visita guiada ao Palácio de Sant’Ana, pelo Dr. Pedro Pascoal de Melo, exclusiva para os
Srs. Delegados da OA.
O almoço está previsto para as 14:00.

Em cumprimento do disposto no artº 7º do Regimento desta Assembleia, e atendendo à logística inerente
à realização desta reunião, a confirmação de presença ou o respetivo pedido de substituição foram já
efetuados.

Com os melhores cumprimentos,

Maria Manuel Oliveira
(Presidente da Mesa da AdD)

Anexos:
Ponto 3:  Ata da 13ª reunião da AdD.
Ponto 4:  Proposta de clarificação do Regimento da AdD.